



MUNICIPIO DE COMONFORT, GUANAJUATO
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2016



CONCEPTO	2016	2015	2014
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	65,732,595.63	58,761,642.29	66,709,203.85
ORIGEN	125,753,274.14	193,228,178.10	187,683,907.09
Impuestos	12,209,606.12	13,188,926.36	12,562,125.60
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00	0.00
Derechos	3,236,222.54	5,903,477.04	6,205,075.02
Productos de tipo corriente	802,867.70	1,424,632.74	1,863,777.17
Aprovechamientos de tipo corriente	3,232,095.76	3,405,872.77	4,584,378.46
Ingresos por venta de bienes y servicios	0.00	0.00	0.00
Ingresos no comprendidas en las fracciones de la ley de ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	0.00	0.00	0.00
Participaciones y aportaciones	106,015,284.64	169,305,269.19	162,393,550.84
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	257,197.38	0.00	75,000.00
Otros orígenes de operación	0.00	0.00	0.00
APLICACIÓN	-60,020,678.51	-134,466,535.81	-120,974,703.24
Servicios personales	-34,715,543.88	-74,533,635.62	-67,144,477.00
Materiales y suministros	-6,359,024.27	-10,793,680.86	-11,130,406.91
Servicios generales	-11,068,102.87	-28,652,108.92	-27,399,837.49
Transferencias internas y asignaciones al sector público	-6,384,856.26	-2,029,533.82	0.00
Transferencias al resto del sector público	0.00	-11,424,596.76	-11,060,124.57
Subsidios y subvenciones	0.00	0.00	0.00
Ayudas sociales	-468,461.61	-4,174,495.74	-2,981,122.42
Pensiones y jubilaciones	-202,668.47	-476,222.12	-524,829.68
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	0.00	0.00	0.00
Transferencias a la seguridad social	0.00	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00	0.00
Transferencias al exterior	0.00	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00	0.00
Convenios	-521,191.40	-1,874,084.30	-158,475.90
Otras aplicaciones de operación	-300,829.75	-508,177.67	-575,429.27
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	65,732,595.63	58,761,642.29	66,709,203.85
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-22,463,259.65	8,459,009.90	-4,734,522.86
ORIGEN	2,000,885.46	8,557,811.81	-6,618,513.89
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	-8,454.54	8,557,811.81	-6,618,513.89
Bienes muebles	0.00	0.00	0.00
Otros orígenes de inversión	2,009,340.00	0.00	0.00
APLICACIÓN	-24,464,145.11	-98,801.91	1,883,991.03
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	-18,783,349.29	2,631,360.08	473,494.55
Bienes muebles	-5,592,055.82	-2,730,161.99	1,432,536.48
Otras aplicaciones de inversión	-88,740.00	0.00	-22,040.00
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-22,463,259.65	8,459,009.90	-4,734,522.86
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-834,463.32	-48,521,612.55	-50,599,435.64
ORIGEN	-4,234,856.00	265,144.00	-949,463.00
Endeudamiento Neto	-4,234,856.00	265,144.00	-949,463.00
Interno	-4,234,856.00	265,144.00	-949,463.00
Externo	0.00	0.00	0.00
Otros orígenes de financiamiento	0.00	0.00	0.00
APLICACIÓN	3,400,392.68	-48,786,756.55	-49,649,972.64
Servicios de la Deuda	367,428.00	0.00	0.00
Interno	367,428.00	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00	0.00
Otras aplicaciones de financiamiento	3,032,964.68	-48,786,756.55	-49,649,972.64
FLUJO NETO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-834,463.32	-48,521,612.55	-50,599,435.64
INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	-42,434,872.66	15,318,323.90	-11,375,245.35
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO	31,145,993.49	46,464,317.39	0.00
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	73,580,866.15	31,145,993.49	0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.